
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.394 17Quarta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA N° 837 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/525449.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a cessão dos servidores para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para 
o órgão de destino, conforme relação abaixo.
Nº Matrícula Vinculo Nome Cargo Lotação À CONTAR

1 54180195 3
ALESSANDRA CHRISTINE FER-
REIRA CANDEIRA DIAS LEAL MÉDICO

CENTRO DE SAÚDE – 
PEDREIRA 30.08.2020

2 5891628 2 ALINE CRISTIANE SILVA 
TOPFER MÉDICO

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS 15.07.2020

3 54186979 3 LUCYANA DE NAZARETH LIMA 
ATAIDE MÉDICO PEDIATRA

UNIDADE DE REFERÊN-
CIA ESPECIALIZADA – 

MARCELO CÂNDIA 15.07.2020

4 5141958 1 SUELY MARIA ALENCAR SOUZA MÉDICO DIRETORIA OPERA-
CIONAL 15.07.2020

PORTARIA N° 838 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/502601.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 15.07.2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 
531 de 04/07/2018, publicada no DOE n° 33.657 de 16/07/2018, que con-
validou a cessão da servidora ERIKA COSTA DOS SANTOS, matrícula nº 
57193955/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotada no HOSPITAL REGIONAL 
– ABELARDO SANTOS, para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de 
destino.
PORTARIA N° 839 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/478523.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 15.07.2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 
531 de 04/07/2018, publicada no DOE n° 33.657 de 16/07/2018, que 
convalidou a cessão da servidora MICHELLE SIMONE FERREIRA RIBEIRO, 
matrícula nº 5898342/1, cargo BIOMÉDICO, lotada na DIRETORIA OPE-
RACIONAL, para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 841 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/864060.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 22/10/2020, os efeitos da PORTARIA Nº 554 de 
27/08/2020, publicada no DOE nº 34.328 de 28/08/2020, que cedeu a 
servidora ALESSANDRA QUINTO BENTES, matrícula nº 5865034/2, cargo 
MÉDICO, lotada na DIRETORIA TÉCNICA, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, 
pelo período de 04(quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA COLETIVA N° 842 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/813105.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a cessão dos servidores para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para 
o órgão de destino, conforme relação abaixo.

Nº Matrícula Vinculo Nome Cargo Lotação À CONTAR

1 57194606 2 IVANISE MARIA TAVARES 
BARROS

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS 15.07.2020

2 57174811 1 MARCELY MARIA BASTOS 
PINHEIRO ENFERMEIRO DIVISÃO DE IMUNI-

ZAÇÃO 15.07.2020

PORTARIA N° 874 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/737609.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servido-
ra ANNA PAULA ALVES MONTEIRO COSTA, matrícula nº 57190588/1, cargo 
FARMACEUTICO, lotada na DIVISÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉC-
NICO, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 875 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/683838.
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 01.06.2020, os efeitos da PORTARIA Nº 202 de 
12/05/2020, publicada no DOE nº 33.215 de 13/05/2020, que cedeu a 
servidora LUCILEIA FAVACHO MONTEIRO, matrícula nº 116335/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, a SECRETARIA DA FAZENDA, com ônus para 
o órgão de destino.
II-CEDER, a contar de 01.06.2020, a SECRETARIA DA FAZENDA, a servido-
ra LUCILEIA FAVACHO MONTEIRO, matrícula nº 116335/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, 
pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.11.2020.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 596493
PORTARIA N° 0656 DE 29 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/800873.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 03/12/2020, a servidora MÁRCIA QUARESMA RI-
BEIRO DE CARVALHO, cargo TÉCNICO EM EDUCAÇÃO FÍSICA, matrícula 
n° 57202970/1, da UNIDADE ESPECIAL - ABRIGO JOÃO PAULO II para o 
CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 0657 DE 29 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/847253.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor PAULO TARSO DE ARAGÃO JÚNIOR, cargo ADMINIS-
TRADOR, matrícula n° 57191077/1, da DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔ-
NIO para a DIVISÃO DE EXECUÇÃO FINANCEIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
29.10.2020.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 596163

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: CARLOS MICHEL NEMER VENÂNCIO
Cargo do Servidor: FARMACÊUTICO
Vigência: 04.11.2020/02.05.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 31.190, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ANNA KAROLINA CORRÊA DA CUNHA
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 04.11.2020/02.05.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 31.190, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: MATEUS PAES TEIXEIRA
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 04.11.2020/02.05.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 31.190, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES.


